



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018-SESMA

Aos 22 dias do mês de Janeiro do ano de 2018, o **MUNICÍPIO DE BELÉM**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA**, com sede na Travessa do Chaco nº 2086, Bairro: Marco, CEP: 66.093-543 Belém/PA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.917.818/0001-12, neste ato representado por seu representante legal, Sr. **SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO**, brasileiro, casado, Bacharel em Administração Pública e Empresarial, portador do RG nº 2472473 – SSP/PA e inscrito no Ministério da Fazenda sob o CPF nº 243.372.262-49, residente e domiciliado nesta capital, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, Decretos Municipais nº 47.429, de 24.01.2005, nº 64.684, de 01.10.2010, nº 48.804A, de 01.06.2005 e nº 74.245, de 14.02.2013, aplicando-se subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 121/2017-SESMA, do processo nº 1664710/2017, homologado pela **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA**, em 17/01/2018, registrou-se o preço oferecido pela empresa **IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MEDICOS E HOSPITALARES LTDA**, CNPJ nº 07.788.510/0001-14, com sede na Rua Adolfo Mantovani, nº 232, CEP:14026-295, Ribeirão Preto/SP, telefone: (16) 2138-8080, fax (16) 2138-8086, e-mail:interdental@netsite.com.br, representado pelo Sr(a). **MOZART DIAS FRANCO**, RG nº 1433.099, CPF nº 039.935.072-15, cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame supracitado para os GRUPOS: 01, 02, 03, 04 e 06.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

**1.1.** A presente Ata de Registro de Preços estabelece as cláusulas e condições gerais para o registro de preços objetivando a futura e eventual **“AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS”**, objetivando abastecer os Estabelecimentos de Saúde da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM- SESMA**, cujos quantitativos, especificações, preços e fornecedores foram previamente definidos através do procedimento licitatório em epígrafe.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ÓRGÃOS INTEGRANTES

**2.1.** Integra a presente Ata, A **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SESMA**, na qualidade de **ÓRGÃO GERENCIADOR**, e o **COMANDO DO EXERCITO – PARQUE REGIONAL DE MANUTENÇÃO** na qualidade de **ÓRGÃO PARTICIPANTE**.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

**3.1.** A partir desta data ficam registrados na **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA** os preços do fornecedor a seguir relacionado, objetivando o compromisso **“AQUISIÇÃO DE INSUMOS ODONTOLÓGICOS”**, objetivando abastecer o estoque das Unidades Municipais de Saúde e Estratégias de Saúde da Família que são estabelecimentos da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM-SESMA**, para a Prefeitura Municipal de Belém, nas condições estabelecidas no ato convocatório.



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GRUPO 01							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO/ FABRICANTE/ MARCA/GARANTIA	UND.	QTD. SESMA	QUANT. COMANDO EXÉRCITO	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
01	Cimento endodôntico à base de hidróxido de cálcio. Kit contendo a base de hidróxido de cálcio e óxido de bismuto e aglutinador para resina epóxida.	KIT	100		100	R\$ 68,61	R\$ 6.861,00
02	Cimento de fosfato de zinco. Líquido 10 ml	FR	60		60	R\$ 9,61	R\$ 576,00
03	Cimento de fosfato de zinco. Pó 28 ml	FR	60		60	R\$ 12,49	R\$ 749,40
04	Cone de guta percha principal, 1ª série 28 mm caixa de 120 unidades	CX	200		200	R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
05	Cone de guta percha principal, 2ª série 40-80 mm caixa de 120 unidades	CX	200		200	R\$ 18,33	R\$ 3.666,00
06	Cone de guta percha, acessório. RS (R1, R3, R4), 28 mm caixa 120 unidades	CX	300		300	R\$ 23,00	R\$ 6.900,00
07	Cone de guta percha, acessório. R1 (MF) 28 mm caixa 120	CX	80		80	R\$ 23,00	R\$ 1.840,00
08	Cone de guta percha, acessório. R8 (FF) 28 mm caixa 120	CX	150		150	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
09	Cone de guta percha, acessório. R7 (XF) 28 mm caixa 120	CX	150		150	R\$ 23,00	R\$ 3.450,00
10	Cone de papel absorvente 2ª série caixa 120 unidades	CX	200		200	R\$ 26,40	R\$ 5.280,00
11	Cone de papel absorvente 1ª série caixa 120 unidades	CX	240		240	R\$ 17,16	R\$ 4.118,40
12	Eucaliptol. Frasco com 20 ml.	FR	50	1	51	R\$ 7,47	R\$ 380,97
13	EDTA tris sódico gel 24%. Auxiliador no alargamento dos radiculares à base de ácido diaminotetracético, hidróxido de potássio e água destilada. Kit com 3 seringas de 3g e bicos aplicadores.	KIT	45		45	R\$ 5,98	R\$ 269,10
14	<b>Eugenol</b> , solução de uso odontológico. Embalado em frascos escurecidos para proteção de luz, com <b>20 ml</b> e providos de contagotas, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	FR	800	2	802	R\$ 8,96	R\$ 7.185,92
15	Endo PTC. Frasco com 25g	FR	15		15	R\$ 13,30	R\$ 199,50

**SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

16	Espaçador digital. Caixa com 4 unidades, 25mm.	UNID	80		80	R\$ 31,52	R\$ 2.521,60
17	Forno cresol diluído para uso odontológico. Frasco com 10 ml.	FR	100	2	102	R\$ 6,58	R\$ 671,16
18	Iodofórmio para uso odontológico usado em lesões Peri apical	FR	30	3	33	R\$ 22,80	R\$ 752,40
19	Lençol de borracha caixa com 10 UNIDADES	CX	120	3	123	R\$ 17,26	R\$ 2.122,98
20	Lima kerr 1ª série, 21 mm calibre 15-40 caixa com 6 unidades	CX	200	2	202	R\$ 22,00	R\$ 4.444,00
21	Lima kerr 1ª série, 25 mm calibre 15-40 caixa com 6 unidades	CX	350	2	352	R\$ 22,00	R\$ 7.744,00
22	Lima kerr 1ª série, 31 mm calibre 15-40 caixa com 6 unidades.	CX	150	2	152	R\$ 22,00	R\$ 3.344,00
23	Lima kerr 2ª série, 21 mm calibre 45-80 caixa com 6 unidades.	CX	100	2	102	R\$ 22,00	R\$ 2.244,00
24	Lima kerr 2ª série, 25 mm calibre 45-80 caixa com 6 unidades.	CX	120	2	122	R\$ 22,00	R\$ 2.684,00
25	Lima kerr 2ª série, 31 mm calibre 45-80 caixa com 6 unidades.	CX	75	2	77	R\$ 22,00	R\$ 1.694,00
26	Lima kerr nº10, 21 mm caixa com 6 unidades.	CX	100	1	101	R\$ 22,00	R\$ 2.222,00
27	Lima kerr nº10, 25 mm caixa com 6 unidades.	CX	75	1	76	R\$ 22,00	R\$ 1.672,00
28	Lima kerr nº15, 25 mm caixa com 6 unidades.	CX	100	1	101	R\$ 22,00	R\$ 2.222,00
29	Lima kerr nº06, 21 mm caixa com 6 unidades.	CX	30	1	31	R\$ 22,00	R\$ 682,00
30	Lima kerr nº06, 25 mm caixa com 6 unidades.	CX	30	1	31	R\$ 22,00	R\$ 682,00
31	Lima kerr nº08, 21 mm caixa com 6 unidades.	CX	75	1	76	R\$ 22,00	R\$ 1.672,00
32	Lima kerr nº08, 25 mm caixa com 6 unidades.	CX	75	1	76	R\$ 22,00	R\$ 1.672,00
33	Lima tipo H, 1ª série 25 mm calibre 15-40 caixa com 6 unidades.	CX	120	1	121	R\$ 22,00	R\$ 2.662,00
34	Lima tipo H, 1ª série 31 mm calibre 15-40 caixa com 6 unidades.	CX	75	1	76	R\$ 22,00	R\$ 1.672,00
35	Lima tipo H, 2ª série 25 mm calibre 45-80 caixa com 6 unidades.	CX	270	1	271	R\$ 22,00	R\$ 5.962,00
36	Lima tipo H, 2ª série 31 mm calibre 45-80 caixa com 6 unidades.	CX	75	1	76	R\$ 22,00	R\$ 1.672,00
37	Lima Flexo-file, 1ª série, 21 mm calibre 15-40 caixa com 6 unidades.	CX	75	1	76	R\$ 22,00	R\$ 1.672,00
38	Lima Flexo-file, 1ª série, 25 mm calibre 15-40 caixa com 6 unidades.	CX	75	1	76	R\$ 22,00	R\$ 1.672,00
39	Líquido de Dakin. Hipoclorito de sódio a 0,5%.	FR	30	2	32	R\$ 9,29	R\$ 297,28
40	Óxido de zinco. Pó.	FR	700	2	702	R\$ 5,38	R\$ 3.776,76

**SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

41	Paramonoclorofenol canforado. Frasco com 20 ml.	FR	300		300	R\$ 7,36	R\$ 2.208,00
42	Pasta de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol canforado (tipo calem). Kit contendo 2 tubetes de pasta e 2 tubetes de glicerina.Kit.	KIT	100	1	101	R\$ 50,00	R\$ 5.050,00
43	Solução de Milton (hipoclorito 1%) Frasco com 1litro.	FR	250		250	R\$ 8,84	R\$ 2.210,00
44	Tergentol solução de hidróxido de cálcio mais solução aquosa de Lauril Sulfato de Sódio 4%. Frasco de aproximadamente 200 ml.	FR	100	2	102	R\$ 12,77	R\$ 1.302,54
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>							<b>117.795,61</b>
<b>Valor por extenso: Cento e dezessete mil setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e um centavos</b>							

**GRUPO 02**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/ FABRICANTE/ MARCA/GARANTIA	UND.	QTD. SESMA	QUANT. COMAN DO EXÉRCI TO	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
45	Alginato para impressões, que forneça alta precisão e capacidade de cópia, tenha grande compatibilidade com o gesso, apresentando baixa deformação permanente, curto tempo de presa (máximo de 2 minutos), além de excelentes propriedades de tixotropia, escoamento e elasticidade. Embalagem com aproximadamente 410g.	PTC	450	4	454	R\$ 2,47	R\$ 9.611,18
46	Boca de 6 dentes superior modelo A25 Cor 66	UNID	240	3	243	R\$ 2,47	R\$ 600,21
47	Boca de 6 dentes superior modelo A25 Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
48	Boca de 6 dentes inferior modelo A25 Cor 66	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
49	Boca de 6 dentes inferior modelo A25 Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
50	Boca de 6 dentes superior modelo A26 Cor 66	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
51	Boca de 6 dentes superior modelo A26 Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
52	Boca de 6 dentes inferior modelo A26 Cor 66	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

53	Boca de 6 dentes inferior modelo A26 Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
54	Boca de 6 dentes superiores modelo 264 Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
55	Boca de 6 dentes SUPERIORES modelo 264 Cor 66	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
56	Boca de 6 dentes SUPERIORES modelo 266 Cor 66	UNID	90		90	R\$ 2,47	R\$ 222,30
57	Boca de 6 dentes SUPERIORES modelo 266 Cor 66	UNID	90		90	R\$ 2,47	R\$ 222,30
58	Boca de 6 dentes INFERIORES modelo 266 Cor 66	UNID	90		90	R\$ 2,47	R\$ 222,30
59	Boca de 6 dentes INFERIORES modelo 266 Cor 67	UNID	90		90	R\$ 2,47	R\$ 222,30
60	Boca de 6 dentes SUPERIORES modelo 2P Cor 66	UNID	90		90	R\$ 2,47	R\$ 222,30
61	Boca de 6 dentes SUPERIORES modelo 2P Cor 67	UNID	90		90	R\$ 2,47	R\$ 222,30
62	Boca de 8 dentes SUPERIORES modelo 30L Cor 66	UNID	150		150	R\$ 2,47	R\$ 370,50
63	Boca de 8 dentes SUPERIORES modelo 30L Cor 67	UNID	150		150	R\$ 2,47	R\$ 370,50
64	Boca de 8 dentes INFERIORES modelo 30L Cor 66	UNID	150		150	R\$ 2,47	R\$ 370,50
65	Boca de 8 dentes Inferiores modelo 30L Cor 67	UNID	150		150	R\$ 2,47	R\$ 370,50
66	Boca de 8 dentes superiores modelo 32L Cor 66	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
67	Boca de 8 dentes superiores modelo 32L Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
68	Boca de 8 dentes inferiores modelo 32L Cor 66	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
69	Boca de 8 dentes inferiores modelo 32L Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
70	Boca de 6 dentes superiores modelo 3P Cor 66	UNID	120		120	R\$ 2,47	R\$ 296,40
71	Boca de 6 dentes superiores modelo 3P Cor 67	UNID	120		120	R\$ 2,47	R\$ 296,40
72	Boca de 6 dentes inferiores modelo 3P Cor 67	UNID	120		120	R\$ 2,47	R\$ 296,40
73	Boca de 6 dentes INFERIORES modelo 3P Cor 66	UNID	120		120	R\$ 2,47	R\$ 296,40
74	Boca de 8 dentes superiores modelo 34L Cor 66	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
75	Boca de 8 dentes SUPERIORES modelo 34L Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
76	Boca de 8 dentes inferiores modelo 34L Cor 66	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80

**SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

77	Boca de 8 dentes inferiores modelo 34L Cor 67	UNID	240		240	R\$ 2,47	R\$ 592,80
78	Cera rosa nº 07 mm, caixa 225g.	CX	150		150	R\$ 12,40	R\$ 1.860,00
79	Cera rosa nº 09 mm, caixa 225g.	CX	250		250	R\$ 12,40	R\$ 3.100,00
80	Cera para articulação, caixa 225g.	CX	20		20	R\$ 12,40	R\$ 248,00
81	Cera pegajosa em bastão. Caixa com 12 unidades e 25g.	CX	50		50	R\$ 15,60	R\$ 780,00
82	Gesso comum Tipo II- 1 kg.	PCT	1000		1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00
83	Gesso odontológico especial tipo pedra (IV). Embalagem com 1 Kg.	PCT	600	5	605	R\$ 21,20	R\$ 12.826,00
84	Isolante para gesso. Frasco com 500 ml	FR	150		150	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
85	Isolante para resina acrílica, frasco com 500 ml.	FR	50		50	R\$ 22,45	R\$ 1.122,50
86	Líquido para resina acrílica termopolimerizável incolor. Frasco com 120 ml.	FR	1100		1100	R\$ 17,60	R\$ 19.360,00
87	Líquido para resina acrílica autopolimerizável incolor. Frasco com 120 ml.	FR	550		550	R\$ 12,61	R\$ 6.935,50
88	Pasta para moldagem zinco-eólica. Base mais catalisadora.	KIT	5	2	7	R\$ 31,59	R\$ 221,13
89	Ponta montada de Arkansas tronco-cônica.	UNID	150	1	151	R\$ 6,00	R\$ 906,00
90	Ponta montada de Arkansas esférica.	UNID	75	1	76	R\$ 6,00	R\$ 456,00
91	Ponta montada de Arkansas em forma de pera.	UNID	100	1	101	R\$ 6,00	R\$ 606,00
92	Vaselina sólida. Frasco com aproximadamente 500g.	FR	40		40	R\$ 31,53	R\$ 1.261,20
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>							<b>R\$ 82.822,72</b>

**Valor por extenso: Oitenta e dois mil oitocentos e vinte dois reais e setenta e dois centavos**

**GRUPO 03**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/ FABRICANTE/ MARCA/GARANTIA	UND.	QTD. SESMA	QUANT. COMAN DO EXÉRCITO	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
93	Ácido fosfórico gel a 37%. Seringa de 2,5ml, pacote com 03 unidades	PCT	1200	15	1215	R\$ 3,09	R\$ 3.754,35

**SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

94	Adesivo Dentário: primer e adesivo em um só frasco. Frasco com	FR	1200	1	1201	R\$ 33,67	R\$ 40.437,67
95	Água destilada. Bobona de 5 litros.	BB	2500	10	2510	R\$ 9,88	R\$ 24.798,80
96	Babador impermeável descartável duas camadas aproximadamente 30 x40 pacote com 100 unidades.	PCT	1000	4	1004	R\$ 11,82	R\$ 11.867,28
97	Cimento de ionômero de vidro para cimentação.	KIT	10		10	R\$ 16,89	R\$ 168,90
98	Cimento de ionômero de vidro para forramento.	KIT	15		15	R\$ 40,13	R\$ 601,95
99	Cimento de ionômero de vidro para restauração.	KIT	1400		1400	R\$ 15,59	R\$ 21.826,00
100	Clorexidina 0,12%. Frasco com 250ml.	FR	1000	2	1002	R\$ 17,96	R\$ 17.995,92
101	Clorexidina 2%. Frasco com 250ml.	FR	600	2	602	R\$ 14,69	R\$ 8.843,38
102	Coltosol. Restaurador provisório. Frasco com 20g	FR	600	1	601	R\$ 17,20	R\$ 10.337,20
103	Mercurio Vivo frasco 100gm.	FR	50		50	R\$ 156,00	R\$ 7.800,00
104	Creme dental fluorado, contendo de 900 a 1500 ppm de flúor disponível, estável e reativo. Em tubos ou bisnagas de 50g trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade, número de registro no Ministério da Saúde e selo da ABO.	BISN	40.000		40.000	R\$ 1,11	R\$ 44.400,00
105	Discos de contorno e polimento indicados para acabamento e polimento às restaurações de resina composta e cimento de ionômero de vidro. Com centro metálico para facilitar o encaixe do mandril sob pressão, contendo quatro tipos granulações (grossa, média, fina e extrafina).	KIT	600	3	603	R\$ 119,80	R\$ 72.239,40
106	Disco de aço monofásico 7/8. Caixa com no miminho 12 unidades.	CX	30		30	R\$ 68,60	R\$ 2.058,00
107	Escova dental, adulto. Com cerdas macias.	UNID	200.000		200.000	R\$ 0,49	R\$ 98.000,00
108	Escova dental, infantil, com cerdas macias e cabo pequeno.	UNID	300.000		300.000	R\$ 0,33	R\$ 99.000,00
109	Escova de Robson para contra ângulo.	UNID	6000		6.000	R\$ 1,30	R\$ 7.800,00

**SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

110	Escova de Robson para peça reta.	UNID	200		200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
111	Escova de pano para brilho.	UNID	30	5	35	R\$ 9,04	R\$ 316,40
112	Escova para polimento nº 29 (PELO DE CAVALO E COR PRETA)	UNID	60	5	65	R\$ 11,71	R\$ 761,15
113	Espelho bucal em aço inoxidável, nº 5.	UNID	5000		5.000	R\$ 1,76	R\$ 8.800,00
114	Evidenciado de placa bacteriana. Pastilhas mastigáveis.	FR	50		50	R\$ 12,62	R\$ 631,00
115	Filme radiográfico periapical infantil. Caixa com 100 unidades.	CX	120		120	R\$ 150,00	R\$ 18.000,00
116	Filme radiográfico periapical adulto. Caixa com 150 unidades.	CX	150	3	153	R\$ 118,00	R\$ 18.054,00
117	Fio dental. Rolo com 25m.	UNID	3500	4	3.504	R\$ 0,77	R\$ 2.698,08
118	Fixador para RX de uso odontológico. Frasco com	FR	350	10	360	R\$ 11,08	R\$ 3.988,80
119	Flúor gel neutro. Embalado em frasco plástico contendo aproximadamente 250 ml, providos de bico que possibilitem controle de escape, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	FR	1500	5	1505	R\$ 3,98	R\$ 5.989,90
120	Flúor gel acidulado. Embalado em frasco plástico contendo	FR	3500		3.500	R\$ 3,98	R\$ 13.930,00
121	Hidróxido de cálcio. Kit.	KIT	500		500	R\$ 10,48	R\$ 5.240,00
122	Hidróxido de cálcio P.A. 10g.	FR	300	2	302	R\$ 3,56	R\$ 1.075,12
123	Cimento restaurador IRM. Pó 38g.	FR	500	2	502	R\$ 24,72	R\$ 12.409,44
124	Cimento restaurador IRM. Líquido 15 ml.	FR	500	3	503	R\$ 29,00	R\$ 14.587,00
125	Matriz de aço 5 mm de largura, 0,3 mm de espessura e 50 cm de comprimento. As tiras devem ser lisas, isentas de rebarbas, manchas ou sinais de oxidação. Com resistência compatível ao ajuste da matriz, sem se romper. Deverão ser resistentes a esterilização e estar embaladas em rolos individuais.	UNID	650		650	R\$ 1,54	R\$ 1.001,00

**SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

126	Matriz de aço 7 mm de largura, 0,3 mm de espessura e 50 cm de comprimento. As tiras devem ser lisas, isentas de rebarbas, manchas ou sinais de oxidação. Com resistência compatível ao ajuste da matriz, sem se romper. Deverão ser resistentes a esterilização e estar embaladas em rolos individuais.	UNID	600		600	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00
127	Mandril PEÇA DE MÃO para tira de lixa.	UNID	150		150	R\$ 2,99	R\$ 448,50
128	Mandril para peça reta.	UNID	50		50	R\$ 2,99	R\$ 149,50
129	Microbrush. Pincel aplicador de adesivo dentário. Frasco com 100 unidades.	FR	700	3	703	R\$ 12,40	R\$ 8.717,20
130	Pasta profilática com flúor para uso odontológico. Aproximadamente 50g.	BISN	1300	4	1.304	R\$ 7,98	R\$ 10.405,92
131	Pedra pomes para profilaxia. Aproximadamente 1 kg.	UNID	130	1	131	R\$ 3,90	R\$ 510,90
132	Pincel pelo de marta CHATO (REF 141) nº 2.	UNID	20	3	23	R\$ 6,88	R\$ 158,24
133	Removedor de manchas de uso odontológico. Frasco com 30 ml.	FR	800	2	802	R\$ 13,74	R\$ 11.019,48
134	Resina composta fotopolimerizável, microhíbrida. Para dentes anteriores e posteriores na cor A1.	BISN	650	2	652	R\$ 8,89	R\$ 5.796,28
135	Resina composta fotopolimerizável, microhíbrida. Para dentes anteriores e posteriores na cor A2.	BISN	800	2	802	R\$ 8,89	R\$ 7.129,78
136	Resina composta fotopolimerizável, microhíbrida. Para dentes anteriores e posteriores na cor A3.	BISN	900	1	901	R\$ 8,89	R\$ 8.009,89
137	Resina composta fotopolimerizável, microhíbrida. Para dentes anteriores e posteriores na cor A3,5.	BISN	1000	1	1.001	R\$ 8,89	R\$ 8.898,89
138	Resina composta fotopolimerizável, microhíbrida. Para dentes anteriores e posteriores na cor B1.	BISN	700	2	702	R\$ 8,89	R\$ 6.240,78
139	Resina composta fotopolimerizável, microhíbrida. Para dentes anteriores e posteriores na cor B2.	BISN	750	2	752	R\$ 8,89	R\$ 6.685,28
140	Resina composta fotopolimerizável, microhíbrida. Para dentes anteriores e posteriores na cor C1.	BISN	650	1	651	R\$ 8,89	R\$ 5.787,39
141	Resina composta fotopolimerizável, microhíbrida. Para dentes anteriores e posteriores na cor C2.	BISN	650	1	651	R\$ 8,89	R\$ 5.787,39



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

142	Resina acrílica auto/termopolimerizável cor 67. Embalagem com aproximadamente 80g.	CX	15		15	R\$ 17,42	R\$ 261,30
143	Resina acrílica auto/termopolimerizável cor 66. Embalagem com aproximadamente 80g.	CX	15		15	R\$ 17,42	R\$ 261,30
144	Resina acrílica autopolimerizável na cor verde, pó. Aproximadamente 80g.	FR	5		5	R\$ 19,50	R\$ 97,50
145	Resina acrílica autopolimerizável na cor amarela, pó. Aproximadamente 80g.	FR	20		20	R\$ 19,50	R\$ 390,00
146	Resina acrílica autopolimerizável, pó, Incolor. Aproximadamente 225g.	FR	300		300	R\$ 25,09	R\$ 7.527,00
147	Resina acrílica autopolimerizável, pó, ROSA. Aproximadamente 225g.	FR	750		750	R\$ 25,09	R\$ 18.817,50
148	Resina acrílica termopolimerizável, pó, Incolor. Aproximadamente 225g.	FR	450		450	R\$ 25,61	R\$ 11.524,50
149	Resina acrílica termopolimerizável, pó, ROSA. Aproximadamente 225g.	FR	450		450	R\$ 25,61	R\$ 11.524,50
150	Revelador para RX de uso odontológico. Frasco com aproximadamente 475 ml.	FR	300	10	310	R\$ 11,70	R\$ 3.627,00
151	Roletes de algodão. Pacote com 100 unidades.	PTC	6.000	18	6.018	R\$ 1,17	R\$ 7.041,06
152	Selante de cicatrículas e fissuras. Fotopolimerizável. Kit contendo frasco de resina mais uma solução condicionadora ácida, mais 12 bandejas e 20 pontas de aplicadores.	KIT	600	1	601	R\$ 77,98	R\$ 46.865,98
153	Substância cariostática com base fluorada. Frasco com 10 ml.	FR	300	1	301	R\$ 14,14	R\$ 4.256,14
154	Sugador de saliva em plástico, descartável. Pacotes com 40 unidades.	PTC	6.000	30	6030	R\$ 3,25	R\$ 19.597,50
155	Tira de lixa de aço, para uso odontológico, sem rebarbas, resistente, granulometria fina, medindo aproximadamente 4 mm de largura. Envelope com 12 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no Ministério da Saúde.	ENV	750	1	751	R\$ 5,72	R\$ 4.925,72



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

156	Tira de lixa plástica para acabamento em resina composta contendo abrasivo de granulação média e fina, à base de óxido de alumínio e costado de poliéster, separadas por um campo neutro, resistência compatível ao uso, medindo aproximadamente 15 cm de comprimento. Embalada em caixas trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde. Embalagem com 150 unidades.	CX	900	1	901	R\$ 6,37	R\$ 5.739,37
157	Tira de poliéster transparente para restauração plástica, envelope com 50 unidades.	ENV	2.300	2	2.302	R\$ 1,17	R\$ 2.699,34
158	Verniz com flúor embalagem 10 ml +10 ml solvente.	CX	1000	1	1001	R\$ 27,55	R\$ 27.577,55
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>							<b>R\$ 838.593,42</b>
<b>Valor por extenso: Oitocentos e trinta e oito mil e quinhentos e noventa e três reais e quarenta e dois centavos</b>							

## GRUPO 04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/ FABRICANTE/ MARCA/GARANTIA	UND.	QTD. SESMA	QUANT. COMAN DO EXÉRCI TO	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
159	Broca diamantada para preparo cavitário, esférica, <b>1011</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	4.000	5	4.005	R\$ 1,70	R\$ 6.808,50



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

160	<p><b>Broca diamantada</b> para preparo cavitário, esférica, <b>1012</b>, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.</p>	UNID	<b>5.000</b>	<b>5</b>	<b>5.005</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 8.508,50</b>
161	<p>Broca diamantada para preparo cavitário, esférica, <b>1013</b>, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.</p>	UNID	<b>3.800</b>	<b>5</b>	<b>3.805</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 6.468,50</b>



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

162	Broca diamantada para preparo cavitário, esférica, <b>1014 Haste Longa</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>3.000</b>	<b>5</b>	<b>3.005</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 5.108,50</b>
163	Broca diamantada para preparo cavitário, esférica, <b>1014</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>4.500</b>	<b>5</b>	<b>4.505</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 7.658,50</b>



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

164	Broca diamantada para preparo cavitário, esférica, <b>1016</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>3.000</b>	<b>5</b>	<b>3.005</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 5.108,50</b>
165	Broca diamantada para preparo cavitário, esférica, <b>1016 Haste Longa</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>1.500</b>	<b>5</b>	<b>1.505</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 2.558,50</b>



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

166	Broca diamantada para preparo cavitário, esférica, <b>1019 Haste Longa</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>600</b>	<b>5</b>	<b>605</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 1.028,50</b>
167	Broca diamantada para preparo cavitário, cone invertido <b>1032</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>500</b>	<b>5</b>	<b>505</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 858,50</b>



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

168	Broca diamantada para preparo cavitário, cone invertido <b>1033</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>2.000</b>	<b>5</b>	<b>2.005</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 3.408,50</b>
169	Broca diamantada para preparo cavitário, cone invertido <b>1035</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>1.500</b>	<b>5</b>	<b>1.505</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 2.558,50</b>



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

170	Broca diamantada para preparo cavitário, tronco-cônica <b>1062</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>150</b>	<b>5</b>	<b>155</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 263,50</b>
171	Broca diamantada para preparo cavitário, cilíndrica <b>1090</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>1.600</b>	<b>5</b>	<b>1.605</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 2.728,50</b>
172	Broca diamantada para preparo cavitário, cilíndrica <b>1091</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>1.300</b>	<b>5</b>	<b>1.305</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 2.218,50</b>



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

173	Broca diamantada para preparo cavitário, cilíndrica <b>1092</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>3.000</b>	<b>5</b>	<b>3.005</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 5.108,50</b>
174	Broca diamantada para preparo cavitário, tronco-cônica <b>1190</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>2.200</b>	<b>5</b>	<b>2.205</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 3.748,50</b>



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

175	Broca diamantada para preparo cavitário, cônica com extremidade plana n° 2068, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	1.500	5	1.505	R\$ 1,70	R\$ 2.558,50
176	Broca diamantada para acabamento em restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extrafinas uniformes, cônica de topo arredondado 2135F, em aço inoxidável, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar no registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	3.000	5	3.005	R\$ 1,70	R\$ 5.108,50



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

177	Broca diamantada para preparo cavitário, cônica com extremidade em chama nº <b>3113</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>1.000</b>	<b>5</b>	<b>1.005</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 1.708,50</b>
178	Broca diamantada para acabamento de restaurações de resina composta, ponta com granulações finas e extrafinas uniformes, em forma de chama <b>3118F</b> , em aço inoxidável, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>3.500</b>	<b>5</b>	<b>3.505</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 5.958,50</b>



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

179	Broca diamantada para preparo cavitário, cilíndrica com extremidade cônica n° 3122, em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	800	5	805	R\$ 1,70	R\$ 1.368,50
180	Broca diamantada para acabamento de restaurações de resina composta, ponta com granulações finas 3195F, em aço inoxidável, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	3.200	5	3.205	R\$ 1,70	R\$ 5.448,50



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

181	Broca diamantada para acabamento de restaurações de resina composta, ponta com granulações finas <b>3168 F</b> , em aço inoxidável, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>500</b>	<b>5</b>	<b>505</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 858,50</b>
182	Broca diamantada para preparo cavitário, cilíndrica com topo em chama nº <b>4114</b> , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável, adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem sinais de oxidação e sem rebarbas. Esterilizável através de calor úmido, seco ou por agentes químicos, sem sofrer oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	<b>700</b>	<b>5</b>	<b>705</b>	<b>R\$ 1,70</b>	<b>R\$ 1.198,50</b>
183	Broca cirúrgica 701HL, para alta rotação. (25mm).	UNID	<b>1.200</b>	<b>20</b>	<b>1.220</b>	<b>R\$ 10,00</b>	<b>R\$ 12.200,00</b>
184	Broca cirúrgica 702HL, para alta rotação. (25mm).	UNID	<b>1.200</b>	<b>20</b>	<b>1.220</b>	<b>R\$ 10,00</b>	<b>R\$ 12.200,00</b>
185	Broca cirúrgica 703HL, para alta rotação. (25mm).	UNID	<b>1.000</b>	<b>20</b>	<b>1.020</b>	<b>R\$ 10,00</b>	<b>R\$ 10.200,00</b>
186	Broca fissura para protese nº 700 PM.	UNID	<b>50</b>	<b>2</b>	<b>52</b>	<b>R\$ 11,66</b>	<b>R\$ 606,32</b>
187	Broca fissura para protese nº 702 PM.	UNID	<b>100</b>	<b>2</b>	<b>102</b>	<b>R\$ 11,66</b>	<b>R\$ 1.189,32</b>
188	Broca fissura para protese nº 703 PM.	UNID	<b>100</b>	<b>2</b>	<b>102</b>	<b>R\$ 11,66</b>	<b>R\$ 1.189,32</b>
189	Broca em aço, esférica, para baixa rotação, número nº 01 PM	UNID	<b>15</b>		<b>15</b>	<b>R\$ 6,75</b>	<b>R\$ 101,25</b>



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

190	Broca ENDO Z, 21mm. Alta rotação.(111)	UNID	200	5	205	R\$ 27,60	R\$ 5.658,00
191	Broca LENTULO, 25mm. Baixa rotação.Cx com quatro unidades (nº 1,2,3,4)	CX	30	2	32	R\$ 58,00	R\$ 1.856,00
192	Broca Gates <b>número 02</b> para motor de baixa rotação, confeccionada em carboneto de tungstênio, com desempenho livre de vibrações, medindo 28 mm de comprimento, sem rebarbas ou sinais de oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	300	2	302	R\$ 9,00	R\$ 2.718,00
193	Broca Gates <b>número 03</b> para motor de baixa rotação, confeccionada em carboneto de tungstênio, com desempenho livre de vibrações, medindo 28 mm de comprimento, sem rebarbas ou sinais de oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	300	2	302	R\$ 9,00	R\$ 2.718,00
194	Broca <b>Gates número 04</b> para motor de baixa rotação, confeccionada em carboneto de tungstênio, com desempenho livre de vibrações, medindo 28 mm de comprimento, sem rebarbas ou sinais de oxidação. Embalada individualmente e acondicionada em caixas conforme constar do registro do produto, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote e número do registro no Ministério da Saúde.	UNID	300	2	302	R\$ 9,00	R\$ 2.718,00
195	Broca de tungstênio maxicut formato pera corte cruzado médio nº 1251 PM.	UNID	10	2	12	R\$ 55,35	R\$ 664,20

**SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

196	Broca de tungstênio maxicut formato pera corte cruzado fino nº 1517 PM.	UNID	10	2	12	R\$ 49,93	R\$ 599,16
197	Broca de tungstênio maxicut formato pera corte cruzado grosso nº 251 PM.	UNID	10	2	12	R\$ 125,08	R\$ 1.500,96
198	Broca de tungstênio maxicut formato pera invertida corte cruzado médio nº	UNID	10	2	12	R\$ 49,66	R\$ 595,92
199	Broca de tungstênio minicut 1530 PM.	UNID	10	2	12	R\$ 186,49	R\$ 2.237,88
200	Broca de tungstênio minicut 1516 PM.	UNID	10	2	12	R\$ 44,53	R\$ 534,36
201	Broca de tungstênio minicut 1520 PM.	UNID	10		10	R\$ 43,46	R\$ 434,60
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>							<b>R\$ 148.270,29</b>
<b>Valor por extenso: Cento e quarenta e oito mil e duzentos e setenta reais e vinte e nove centavos</b>							

**GRUPO 06**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO/ FABRICANTE/ MARCA/GARANTIA	UND.	QTD. SESMA	QUANT. COMAN DO EXÉRCI TO	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
245	Agulha gengival para anestesia odontológica 27G - longa, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel tri facetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Acondicionadas em caixas com 100 unidades, trazendo os dados de identificação do material, número do lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	CX	300		300	R\$ 32,40	R\$ 9.720,00



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

246	Agulha gengival para anestesia odontológica 30G - curta, descartável, estéril, confeccionada em aço inoxidável, com bisel tri facetado, afiado e sem rebarbas, com sistema de encaixe universal, embalada individualmente. Acondicionadas em caixas com 100 unidades, trazendo os dados de identificação do material, número do lote, método e data de esterilização, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	CX	3.500	4	3.504	R\$ 28,20	R\$ 98.812,80
247	Cimento cirúrgico pó. Frasco com 50g	FR	30		30	R\$ 11,34	R\$ 340,20
248	Cimento cirúrgico- líquido. Frasco com 10 ml	FR	30		30	R\$ 11,34	R\$ 340,20
249	Esponja hemostática. Obtida de gelatina liofilizada porcina. Aproximadamente 10mg.Caixa de 10 unidades.	CX	300	30	330	R\$ 21,59	R\$ 7.124,70
250	Solução hemostática. Frasco de 10 ml	FR	400	1	401	R\$ 9,60	R\$ 3.849,60
251	Sugadores de sangue, descartáveis. Caixa com 40 unidades, estéril e embalado individualmente.	CX	300	4	304	R\$ 6,98	R\$ 2.121,92
252	Benzocaina 20%. Uso tópico. Frasco com 12g	FR	2.100	1	2101	R\$ 4,80	R\$ 10.084,80
253	Cloridrato de Lidocaína 3% com Norepinefrina 1: 50.000. Caixa com 50 tubetes de 1,8ml	CX	300	6	306	R\$ 33,13	R\$ 10.137,78
254	Cloridrato de Lidocaína 2% SEM VASOCONSTRICTOR. Caixa com 50 tubetes de 1,8ml.	CX	1.000	1	1001	R\$ 50,00	R\$ 50.050,00
255	Cloridrato de Prilocaina 30mg + Felipressina 0,03UI. Caixa com 50 tubetes de 1,8ml.	CX	7.000		7.000	R\$ 33,60	R\$ 235.200,00
256	Cloridrato de Mepivacaina a 20mg/ml com epinefrina a 0,01MG/ml. Caixa com 50 tubetes de 1,8ml.	CX	1.200	6	1.206	R\$ 69,96	R\$ 84.371,76
257	Fio de seda 3.0 com agulha de 1,7cm. Caixa com 24 unidades	CX	500	6	506	R\$ 23,40	R\$ 11.840,40
258	Fio de seda 4.0 com agulha de 1,7cm. Caixa com 24 unidades	CX	1.000	6	1.006	R\$ 23,40	R\$ 23.540,40



## SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

259	Substância a base de iodofórmio, paramonoclorofenol e excipientes indicado para prevenção de alveolites após exodontias. (tipo alveoliten) frasco de 20 ml .	FR	400	2	402	R\$ 16,41	R\$ 6.596,82
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>							<b>R\$ 55.131,38</b>
<b>Valor por extenso: Cinquenta e cinco mil cento e trinta e um reais e trinta e oito centavos</b>							

**VALOR TOTAL DOS GRUPOS**

GRUPOS	VALOR TOTAL SESMA	VALOR TOTAL COMANDO DO EXERCITO	VALOR TOTAL GERAL
GRUPO 1	R\$ 116.982,00	R\$ 813,61	R\$ 117.795,61
GRUPO 2	R\$ 82.618,25	R\$ 204,47	R\$ 82.822,72
GRUPO 3	R\$ 836.592,85	R\$ 2.000,57	R\$ 838.593,42
GRUPO 4	R\$ 146.066,25	R\$ 2.204,04	R\$ 148.270,29
GRUPO 6	R\$ 552.346,33	R\$ 1.785,05	R\$ 554.131,38
<b>VALOR TOTAL (R\$)</b>	<b>R\$ 1.734.605,68</b>	<b>R\$ 7.007,74</b>	<b>R\$ 1.741.613,42</b>
<b>Valor por extenso: Um milhão setecentos e quarenta e um mil seiscentos e treze reais e quarenta e dois centavos</b>			

**CLÁUSULA QUARTA – DO FORNECIMENTO**

**4.1.** O ajuste com a **FORNECEDORA** registrada será formalizado pela **SESMA/PMB** mediante instrumento de contrato e emissão/recebimento da respectiva Nota de Empenho, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Eletrônico.

**Parágrafo Primeiro** – O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento da Nota de Empenho pela **FORNECEDORA** registrada.

**Parágrafo Segundo** – A **FORNECEDORA** registrada fica obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

**Parágrafo Terceiro** – A **FORNECEDORA** registrada se obriga a manter, durante o prazo de vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação exigidas no Edital de Pregão.

**Parágrafo Quarto** – Não serão aceitos produtos diferentes dos especificados neste Termo de Referência, fora dos prazos mínimos estipulados, em mau estado de conservação, de qualidade inferior, com a embalagem danificada ou com os lacres de segurança rompidos;



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

**Parágrafo Quinto** – Caso, durante o prazo de garantia, seja constatado quaisquer defeitos ou divergências nas características dos produtos, o Contratante, comunicará o fato, por escrito, ao Fornecedor, **sendo de até 5 (cinco) dias úteis o prazo para correção dos defeitos e/ou troca dos produtos**, contadas a partir da solicitação efetuada, sem qualquer ônus à Administração Pública.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DA READEQUAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS**

**5.1.** A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução dos preços existentes no mercado, cabendo à **SESMA** convocar a **FORNECEDORA** registrada para negociar o novo valor.

#### **CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

**6.1.** A **FORNECEDORA** registrada terá o seu registro cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem superiores aos praticados no mercado;
- c) Não receber Nota de Empenho;
- d) Houver razões de interesse público.

**Parágrafo Primeiro** – O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa será formalizado por despacho da autoridade competente.

**Parágrafo Segundo** – A **FORNECEDORA** registrada poderá solicitar o cancelamento de seu registro de preço na ocorrência de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA**

**7.1.** A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura, com eficácia após a sua publicação no DOM.

#### **CLÁUSULA OITAVA – DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**8.1.** A presente Ata será divulgada no site da **Prefeitura Municipal de Belém: [www.belem.pa.gov.br](http://www.belem.pa.gov.br)**.

#### **CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES E NÃO PARTICIPANTES**

**9.1.** Compete ao **ÓRGÃO PARTICIPANTE** da presente Ata:

- a) Encaminhar ofício cientificando o órgão gerenciador da efetivação da contratação decorrente da presente ata;



SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- b) Encaminhar cópia da(s) nota(s) de empenho emitida(s) em decorrência da presente Ata de registro de preços, para controle e acompanhamento do **ÓRGÃO GESTOR** da observância dos quantitativos máximos registrados;
- c) Zelar, após receber a indicação da **FORNECEDORA** registrada, pelos demais atos relativos ao cumprimento, pelo mesmo, das obrigações contratualmente assumidas, e também, em coordenação com o **ÓRGÃO GERENCIADOR**, pela aplicação de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais;
- d) Informar ao **ÓRGÃO GERENCIADOR**, quando de sua ocorrência, e recusa da **CONTRATADA** em atender às condições estabelecidas em edital, firmadas na ata de registro de preços, as divergências relativas à entrega, as características e origem dos bens licitados e a recusa do mesmo em assinar contrato para fornecimento.

**9.2. Compete ao ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE:**

- a) Consultar previamente o **ÓRGÃO GERENCIADOR** no intuito de obter as informações necessárias à aquisição pretendida, e, em especial, o teor da presente Ata de Registro de Preços e eventuais alterações;
- b) Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no Edital de Licitação e na presente Ata, informando ao **ÓRGÃO GERENCIADOR** qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular, a fim de que sejam aplicadas as penalidades cabíveis à espécie.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DO REGISTRO NO TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**10.1.** A presente Ata deverá ser registrado no Tribunal de Contas do Município na data da publicação do seu extrato, conforme prescreve o art. 6º inciso VII da Resolução nº 11.535/2014-TCM.

**CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS**

**11.1.** Integram a presente Ata, independente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 121/2017 e a proposta da empresa.

**Parágrafo único** – Os casos omissos serão resolvidos com base na legislação administrativa pertinente, em especial da Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal nº 4.884A/05-PMB, aplicando-se ao presente instrumento as regras dispostas no Edital e seus anexos.

**11.2. Na ocasião da assinatura da Ata, a licitante vencedora deverá dispor de Certificação Digital, nos termos da resolução nº 11.536/2014-TCM.**

**CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DO FORO**



**SESMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**12.1.** Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia a qualquer que seja para dirimir as questões que porventura surgirem na execução da presente Ata de Registro de Preços.

**12.2.** E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, a **SESMA** assina o presente instrumento e o fornecedor registrado assina o respectivo anexo, na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em 03 (três) vias de igual e teor e forma.

Belém/PA, 22 de Janeiro de 2018.

---

**SÉRGIO DE AMORIM FIGUEIREDO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

---

**MOZART DIAS FRANCO**  
**IN-DENTAL PRODUTOS ODONTOLÓGICOS, MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA**